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Введение

Современная корейская литература приобретает все большую

известность среди российских читателей. Это связано с популяризацией

корейской культуры по всему миру, в том числе и в России. С каждым годом

увеличивается количество переводимых на русский язык произведений

корейских авторов. Обсуждение на страницах рассказов и романов

универсальных и насущных проблем современного общества вызывает

неподдельный интерес не только в Корее, но и за ее пределами.

Представленная работа стала продолжением исследования автором

современной южнокорейской прозы, начиная с первого года обучения в

университете. На первом курсе были рассмотрены романы Хан Ган 한강

«Вегетарианка» 채식주의자 (чхэсикчжуыйчжа), Ли Сыну 이승우 «Тайная

жизнь растений» 식물들의 사생활 (синмульдыре сасэнхваль) и Чхон Мёнгван

천명관 «Кит» 고래 (корэ). На втором курсе был рассмотрен сборник рассказов

Ким Эран 김애란 «Беги, папа» 달려라, 아비 (таллёра, аби). На третьем же

году обучения было продолжено исследование творчества писательницы Ким

Эран, но уже по ее роману «Мое бьющееся сердце» 두근두근 내 인생

(тугынтугын нэ инсэн). Однако в выпускной квалификационной работе было

принято решение сосредоточиться только на одной конкретной проблеме

ущербности, поднимаемой в современных произведениях Южной Кореи. Так,

для лучшей иллюстрации мотива ущербности было решено рассматривать

роман Сон Вонпхён 손원평 «Миндаль» 아몬드 (амонды) вместе с романом

Ким Эран «Мое бьющееся сердце».

Актуальность настоящей работы обосновывается тем, что, несмотря на

научный интерес и труды, посвященные вопросам творчества современных

корейских писателей, тема ущербности в прозе современных авторов

практически не освящалась.
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Объектом данного исследования являются романы южнокорейских

писательниц Ким Эран «Мое бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

Предметом же является мотив ущербности, отраженный в этих романах.

Целью данной работы является выявление мотива ущербности на

примере двух романов современных южнокорейских писательниц Ким Эран

«Мое бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

Этой целью определяются следующие задачи исследования:

1) Ознакомиться с оригинальными текстами романов на корейском

языке;

2) Выявить типы ущербности на примерах героев двух романов;

3) Рассмотреть, какие социальные проблемы стоят за ущербными

персонажами;

4) Раскрыть смысл имен героев романов;

5) Изучить восприятие русскоязычной аудитории исследуемых

романов.

Новизна исследования заключается в том, что в отечественном

корееведении впервые предпринимаются попытки на конкретном материале

произведений Ким Эран и Сон Вонпхён выявить и проанализировать тему

ущербности в романах «Я буду скучать» и «Миндаль» используя культурно-

исторический метод, заключающийся в рассмотрении литературы как

продукта общественной жизни, когда социальные проблемы раскрываются в

художественном пространстве литературы.

Так как исследование будет производиться на основе оригинальных

текстов, то все переводы цитат выполняются автором настоящей работы.

Теоретическое значение дипломной работы определяется тем, что

результаты и выводы дипломного исследования представляют собой
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определенный материал для теоретических обобщений и дальнейшего более

глубокого изучения темы ущербности в произведениях современных

южнокорейских писателей.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты исследования можно использовать как лекционный материал для

лекториев по ознакомлению с творчеством современных писателей

Республики Корея.
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Глава 1. Несколько слов о писательницах

1.1. Ким Эран

Южнокорейская писательница Ким Эран 김애란 скромна и мало

рассказывает о своей личной жизни, поэтому в открытом доступе и на

корейском, и на иностранных языках представлено очень мало информации.

Писательница родилась в 1980 году в городе Инчхон 인천. Она окончила

Корейский национальный университет искусств. На данный момент в ее

арсенале присутствует порядка 11 наград за литературные произведения,

последняя из которых была получена в 2017 году за сборник рассказов «А

вокруг было лето» 바깥은 여름.

Всего у писательницы на данный момент выпущено четыре сборника

рассказов:

- «Беги, папа» 달려라 아비 (таллёра аби) 2005 г.;

- «Женьшеневый вкус одиночества» 침이 고인다 (чхими коинда) 2007 г.;

- «След самолета»1 비행운 (пихэнун) 2012 г.;

- «А вокруг было лето» 바깥은 여름 (паккатхын ёрым) 2017 г.

Сборник «Беги, папа!» 달려라 아비 переведен на русский язык Л.

Азариной и опубликован в 2015 г. Перевод сборника «Женьшеневый вкус

одиночества» 침이 고인다 выполнен А. Гуделёвой и Сын Чжуён и

опубликован в 2014 г. Сборник «А вокруг было лето» 바깥은 여름 был

переведен на русский также А. Гуделёвой и Сын Чжуён и опубликован в

1 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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2023 г. Сборники рассказов «След самолета»2 비행운 еще не переведен на

русский язык.

Также у писательницы есть один роман, более подробно о котором речь

пойдет в данной работе, - «Мое бьющееся сердце» 3 두근두근 내 인생

(тугынтугын нэ инсэн) 2011 г. Это произведение было переведено на русский

язык А. Гуделёвой и Сын Чжуён под названием «Я буду скучать» и вышло в

Санкт-Петербургском издательстве «Гиперион» в 2020 г.

Более того, относительно недавно писательница Ким Эран выпустила

еще один сборник прозы산문집 «Имя, которое легко забыть»4 잊기 좋은 이름

(итки чохын ирым) 2019 г., который пока не переведен на русский язык.

2 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
3 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
4 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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1.2. Сон Вонпхён

Южнокорейская писательница Сон Вонпхён 손원평 родилась 21 апреля

1979 года в Сеуле в семье политика и по совместительству бывшего

губернатора провинции Кёнги, Сон Хаккю 손학규. Она окончила факультет

социологии университета Соган, а также специализировалась в области

кинорежиссуры на факультете кино Корейской академии киноискусства. В

2001 году она дебютировала в качестве кинокритика, получив премию «Сине

21» 씨네 21, после чего сняла такие короткометражные фильмы как: «Человек,

с которым не хочется иметь дело» 5 (2005) 인간적으로 정이 안 가는 인간

(инганчогыро чони ан канын инган), «Твой смысл» 6 (2007) 너의 의미 (ное

ыйми) и другие. В 2020 году она также дебютировала в качестве режиссера

художественного фильма «Захватчик»7 침입자 (чхимипча).

Свою писательскую карьеру Сон Вонпхён начала в 2017 году.

Дебютным произведением стал роман «Миндаль» 아몬드 (амонды), благодаря

которому она выиграла 10-ю Молодежную литературную премию Чханби

창비. Также, у писательницы вышли следующие произведения:

- «Контратака тридцатилетних»8 서른의 반격 (сорыне пангёк) 2017 г.;

- «Апрельский снег»9 4월의 눈 (саворе нун) 2018 г.;

- «Призма»10 프리즘 (пхыричжым) 2020 г.;

5 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
6 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
7 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
8 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
9 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
10 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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- «Полуденная тень»11 рассказ из сборника «Монстр»12 в соавторстве с

другими авторами. 몬스터: 한낮의 그림자 (монсытхо: ханначже кыримчжа)

2020 г.;

- «Чужой дом»13 (сборник рассказов) 타인의 집 (тхаине чип) 2021 г.;

- «Человек в коробке» 14 рассказ из сборника «Второй финал» 15 в

соавторстве с другими авторами. 두 번째 엔딩: 상자 속의 남자 (ту бонччэ

ендин: санчжа соге намчжа) 2021 г.;

- «Девочка с лисьим хвостом» 위풍당당 여우 꼬리 (випхунтантан ёу

ккори) (в 3 томах) 2021-2022 гг.;

- «Погружение»16 다이브 (таибы) 2022 г.;

- «Спасательный круг»17 튜브 (тхюбы) 2022 г.

В 2021 году на русском языке в издательстве Polyandria NoAge вышел в

свет роман «Миндаль» 아몬드 в переводе Г. Новосёлова. Также, в 2023 году

издательство МИФ выпустило первый том детской книги «Девочка с лисьим

хвостом» 위풍당당 여우 꼬리 в переводе Д. Крутовой.

11 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
12 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
13 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
14 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
15 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
16 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
17 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
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Глава 2. Романы

2.1. Роман «Мое бьющееся сердце» Ким Эран

В последнее время в южнокорейской литературе заметна тенденция к

детальному изображению человеческих недугов, которые становятся

препятствием к проживанию полноценной жизни. Такой герой с неизлечимым

заболеванием представлен и у молодой писательницы Ким Эран 김애란

(р.1980) в произведении «Мое бьющееся сердце»18 두근두근 내 인생 (2011

г.), перевод которого на русский язык был выполнен Александрой Гуделевой

и Сын Чжуён в 2020 году под названием «Я буду скучать», что соответствует

последним словам главного героя Хан Арыма.

Взяв в руки книгу, первое, с чем сталкивается читатель – это обложка. В

оригинале мы можем видеть на ней связку воздушных шаров 19 , в

англоязычной версии – семью, уходящую вдаль 20 , а в русском варианте

издания романа на обложке изображен облетающий одуванчик 21 , который

своим видом навевает мысли о грустном, а улетающие семена - о

быстротечности времени и человеческой жизни. Все это подготавливает

читателя к скоротечности времени жизни главного героя, который, не успев

«расцвести» уже «увядает».22

В одном из своих интервью автор прокомментировала

ономатопоэтическое слово из оригинального названия произведения 두근두근

(тугынтугын) – звук биения сердца. Ким Эран сказала, что, несмотря на то,

что это одно слово, восприятие у каждого человека будет свое. Возможно,

автор хотела показать, что непродолжительная жизнь главного героя – это звук

18 Перевод названия с корейского Малышевой К.С.
19 См. обложку в приложении. Рисунок 1.
20 См. обложку в приложении. Рисунок 2.
21 См. обложку в приложении. Рисунок 3.
22 Малышева К.С., Творчество южнокорейской писательницы Ким Эран (на примере романа «Мое бьющееся
сердце»). На правах рукописи. Курсовая работа 3 курс, Стр. 7. СПбГУ, 2021.
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быстро бьющегося сердца, который прерывается слишком рано. Если для

одного человека биение сердца длительностью в восемнадцать лет может

показаться лишь мгновением, то для другого – вечностью.

Роман повествует о жизни и выживании в современном мире человека,

страдающего неизлечимой болезнью, ущербного физически, и в то же самое

время это история людей, социально ущербных, оказавшихся в таком

положении из-за ранней беременности и находящихся на низшей ступени

социального общества. Благодаря тому, что писательница описывает жизнь

такую как она есть, произведение находит отклик в сердце любого читателя.

Сама автор в одном из интервью призналась, что ей было не столько сложно

найти информацию о заболевании, проходящим красной нитью в

произведении, сколько передать чувства и эмоции мальчика, – подростка,

который страдает от этого тяжелого неизлечимого заболевания. Благодаря

тому, насколько Ким Эран тщательно подошла к описанию болезни и чувств

героя, читатели начинают не только привязываться и сопереживать героям

романа, но и задумываться о ценности собственной жизни, что подтверждает

значимость этого произведения.

Сюжет романа следующий. У юных родителей рождается малыш, у

которого в трехлетнем возрасте выявляется тяжелое неизлечимое заболевание.

В свои семнадцать лет он внешне выглядит как восьмидесятилетний старик,

все его внутренние органы и системы стремительно стареют. Из-за болезни он

не посещает школу, а занимается самообразованием, много читает и пишет

историю своих родителей, которую мечтает подарить им на свое

восемнадцатилетие, до которого не знает, сможет ли дожить. В семье

катастрофически не хватает денег. Состояние подростка требует

периодической госпитализации, и, следовательно, оплаты счетов за лечение.

По настоянию сына семья принимает участие в телепередаче «Помоги

ближнему», которая позволяет получить денежные средства и продолжить

поддерживающую терапию в хорошей клинике. Также результатом съемки в

12

этой передаче становится знакомство героя с девочкой, тоже страдающей

тяжелым смертельным заболеванием. Между ребятами завязывается

переписка, и в душе героя зарождаются чувства к этой девочке, именем

которой подписывается тридцатишестилетний мужчина, пишущий сценарий

фильма о любви двух смертельно больных подростков. Впоследствии

оказывается, что девочки в реальности не существует.

Повествование идет от первого лица - главного героя романа Хан

Арыма, семнадцатилетнего подростка, страдающего неизлечимым

заболеванием под названием прогерия. Прогерия, также известная как

синдром Хатчинсона-Гилфорда, является чрезвычайно редким,

прогрессирующим генетическим заболеванием, которое заставляет детей

быстро стареть, начиная с первых двух лет их жизни. Дети с этим

расстройством при рождении ничем не отличаются внешне от других

младенцев, однако в течение первого года начинают проявляться первые

признаки - замедленный рост и выпадение волос. Средняя продолжительность

жизни ребенка с этим заболеванием составляет около 13 лет, однако в

некоторых случаях она достигает 20 лет. К сожалению, лекарства от синдрома

Хатчинсона-Гилфорда нет, но исследования продолжаются. Причина

синдрома Хатчинсона-Гилфорда – мутация гена.23

Стоит также отметить, что с точки зрения авторского стиля

писательница вводит в повествование много внутренних диалогов героя, тем

самым усиливая момент сопереживания главному герою. По сути, весь роман

пронизан мыслями и наблюдениями маленького мальчика, который не по

годам стал взрослым.

Наряду с Арымом в романе присутствуют еще два центральных

персонажа – это родители Арыма: мать Чхве Мира и отец Хан Дэсу.

Внешность родителей автор прописывает пунктиром. Мама Чхве Мира росла

23 Конькова М., Болезнь прогерия, или Синдром Хатчинсона-Гилфорда, [Электронный ресурс] – vikids. – URL:
https://www.vikids.ru/articles/bolezn-progeriya-ili-sindrom-hatchinsona-gilforda [Дата обращения: 10.05.21].
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в семье, где кроме нее было еще пять сыновей: «우리 어머니는 육남매 중

여섯째로 어릴 때 별명이 '시발공주'였다고 한다. 입이 건 사내들 틈에서 나고

자라, 예쁜 얼굴과 어울리지 않게 툭하면 상말을 내뱉었던 까닭이다».24 (Моя

мама была самой младшей и единственной девочкой среди 6 детей в семье, в

детстве ее называли ‘принцессой с поганым ртом’. Это потому, что она

родилась и выросла среди мужчин, которые грубо разговаривали и часто

выплевывали слова, которые не подходили к ее красивому лицу) Упоминание о

красоте Миры мы видим при первой встрече молодых людей: «'예쁜

얼굴이다'라고 아버지는 생각했고,..». 25 (‘Красивое лицо’– думал отец…)

Описание внешности Хан Дэсу упоминается в разговоре беременной Миры с

подружками, обсуждающими возможную внешность ее будущего сына: «'대수

닮았음 훤칠하겠다.' … '맞아, 대수 걔가 얼굴은 그냥 그래도 몸이 좋잖아?'».26

(‘Если он будет похож на Дэсу, то будет высоким и статным’…’Несмотря

на то, что лицо у Дэсу не очень симпатичное, фигура у него хорошая, правда

же?’)

К второстепенным героям можно отнести друга Арыма – дедушку Чана

«새삼 아무 얘기나 서슴없이 털어놓을 수 있는 상대를 만나니 눈물이 날

정도로 기뻤다» 27 (Я был счастлив до слез, когда встретил человека,

которому мог без колебаний говорить обо всем); бабушку и дедушку по

материнской линии, продюсера передачи Чхэ Сынчхана, учившегося с Мирой

в одной школе и впоследствии женившегося на ее лучшей школьной подруге

Суми «뭐, 잘생기진 않았지만 뭔가 단단하고 자부심 강해 보이는

인상이더라고» 28 (Ну, он не был красивым, но производил впечатление

24 김애란. ‘두근두근 내 인생’; 장편소설, (Ким Эран. Тугынтугын нэ инсэн), 13 쪽, 펴낸곳: (주)창비/ 초판 68
쇄 발행, (пхёнэнкот: (чу)чханби/ чхопхан 68 свэ пальхэн)/ 2020 년 9 일 17 일// Ким Эран. «Мое бьющееся
сердце» роман, Стр. 13. изд-во Чханби, 68 издание, 2020.
25 Там же. Стр. 341.
26 Там же. Стр. 38.
27 Там же. Стр. 294.
28 Там же. Стр. 124.
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сильного и уверенного в себе человека), «승찬 아저씨는 내가 상상한 것보다

훨씬 별로였다. 키도 작고 인물이 없는데 어깨도 좁았다. 하지만 눈빛만은 살아

있어서 어딘가 명민해 보였다»29 (Сынчхан оказался намного хуже, чем я его

себе представлял. Он был небольшого роста и некрасивый, а его плечи были

узкими. Однако его взгляд был живым, поэтому он выглядел

сообразительным); а также Ли Соху, девочку, с которой завязалась переписка

«나처럼 머리카락이 없대요».30 (У нее также, как и у меня нет волос)

Действие романа происходит в наше время, начинается в маленьком

городке и продолжается в большом городе. Ким Эран не описывает детально

место действия, только указывает, что это дом, улица, больница. Все, что

происходит вокруг Арыма, читатель узнает через эпизоды, описывающие его

действия, такие, как походы в клинику и в магазин по соседству с домом,

встречи с дедушкой Чаном и со съемочной группой.

В произведении прослеживаются несколько оппозиций. Например,

такие оппозиции как молодость и старость, красота и уродство, в которых

молодость и красота родителей Арыма противопоставлены стремительному

старению и «уродству» их ребенка: «이제 나는 아버지보다 늙어버렸다.

아버지는 자기가 여든살이 됐을 때의 얼굴을 아버지에게서 본다. 나는 내가

서른넷이 됐을 때의 얼굴을 아버지에게서 본다» 31 (Сейчас я стал старше

своего отца. Отец может видеть свое лицо, как если бы ему было

восемьдесят лет. Я же могу видеть свое лицо, как если бы мне исполнилось

тридцать четыре); «나는 식성 좋고 혈기왕성한 아버지를 손자 보듯

흐뭇하게 바라봤다».32 (Я смотрел на своего отца, который имел хороший

аппетит и был полон сил, как будто дед смотрит на своего внука)

29 Там же. Стр. 125.
30 Там же. Стр. 213.
31 Там же. Стр. 6-7.
32 Там же. Стр. 103.
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С другой стороны, в романе такие места, как дом и родной городок

противопоставляются больнице и большому городу, где родной городок

ассоциируется у главного героя со счастливым, хоть и недолгим периодом в

его жизни: «우리가 고향을 떠나기 바로 전, 우리 가족의 짧고 행복했던 삼년을

말이다».33 (До того, как мы покинули наш город, мы прожили в нем короткие,

но счастливые три года) Герой мечтает туда вернуться, но это не

представляется возможным, так как городок затоплен, вот и герою

невозможно выздороветь. В романе подробно описывается и больница, как

пространство разочарований и отсутствия надежды на выздоровление:

«'더나빠졌군요'라든가 '계속 지켜봅시다'라든가 '장담할 수

없지만……'이라는 얘기를 듣는 것». 34 (Слышу только: ‘Стало хуже’ или

‘Давайте продолжим наблюдать’ или ‘Нельзя сказать точно…’) Больница

находится в крупном городе, куда семья вынуждена переехать, чтобы

получать квалифицированное обследование и лечение сына. Невольно и

большой город начинает ассоциироваться с тем местом, где люди болеют и

страдают.

Все события в романе описываются сквозь призму восприятия главного

героя. В романе автор параллельно развивает две сюжетные линии – линию

истории любви молодых родителей героя и линию жизни заболевшего Арыма.

Ким Эран строит повествование таким образом, что события из прошлого

перемежаются с событиями, которые происходят в настоящее время: Арым

вспоминает эпизоды из прошлой жизни родителей и осмысляет их поступки и

действия в настоящем.

Следует отдельно рассмотреть семантику имени главного героя,

которому родители дали говорящее имя: Хан Арым 한아름. Это имя может

иметь несколько значений. Первое из них – это ассоциация с исконно

33 Там же. Стр. 106.
34 Там же. Стр. 95.
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корейским словом 아름답다 (арымдапта) – прекрасный, красивый. С одной

стороны, может показаться странным, что героя-мальчика назвали таким

именем, поскольку оно, скорее, является именем женским, да и внешне, он не


[…]

мунчжеомнынконгаё? : неибо посыты)// Автор Сон Юнсу, приглашенный редактор закон N медиа.
Ускоренное «понижение юношеского возраста» Проблем действительно нет? [Электронный ресурс] – naver
post – URL:
https://post.naver.com/viewer/postView.naver?volumeNo=33972842&memberNo=38212397&vType=VERTICAL
[Дата обращения: 01.06.23].

https://www.earticle.net/Article/A408114
https://post.naver.com/viewer/postView.naver?volumeNo=33972842&memberNo=38212397&vType=VERTICAL
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также освящена в работах 손현종 Сон Хёнчжон, 성진기 99 Сон Чжиги и

이동임 100 Ли Доним. Проблема стала настолько масштабной, что в 2022 году

на экраны вышел южнокорейский сериал под названием «소년 심판»101 (сонён

симпхан), переведенный на русский как «Суд по делам несовершеннолетних».

Роман повествует о герое, который лишился детства и потерян семьей.

Сон Вонпхён показывает, как потеря ребенка становится причиной не только

сломанной жизни самого Гона, но и жизнь его матери становится «ущербной»,

приводит к серьезному заболеванию и как итог – к смерти героини.

Энергичная, успешная журналистка, пишущая колкие статьи и не

боящаяся ставить собеседников в тупик, живет с чувством вины, что, посвящая

много времени работе, не может уделять достаточно внимания своему ребенку,

передавая его в руки нянек. Во время долгожданного отгула, она вдвоем с

ребенком идет в парк развлечений. Переключив все свое внимание на

телефонный звонок, мать отпускает руку сына, и как оказывается, - навсегда.

И все, что прежде имело особую значимость и ценность в ее жизни,

превращается в обманчивый мираж. Без ребенка ее жизнь становится пустой

и ущербной. Родив и познав радость материнства, женщина тяжело

переживает пропажу ребенка, заболевает и умирает в расцвете лет. Потеряв,

99 손현종, 성진기. 촉법소년 연령 정책에 관한 정책분석과 시사점 연구 - Kingdon의 정책 흐름 모형 중심으로.
2023 (Сон Хёнчжон, Сон Чжинги. Чхокпопсонён ёнллён чончхеге кванхан чончхэкпунсокква сисачжом ёнгу
– Kingdon е чончхэк хырым мохён чунсимыро. 2023)// Сон Хёнчжон, Сон Чжинги. Исследование по анализу
политики и последствиям политики в отношении несовершеннолетних - с акцентом на модель политического
потока Kingdon 2023. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11405097 [Дата обращения: 02.06.23].
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хахяныро инхан мунчжучжоме тэхан тэынпанан. 2022)// Ли Доним. Противодействие проблемам, вызванным
снижением установленного законом возраста несовершеннолетнего. 2022. [Электронный ресурс] – scholar –
URL: https://scholar.kyobobook.co.kr/article/detail/4010037021596 [Дата обращения: 02.06.23].
101 박상완. 드라마 <소년심판>에 나타난 치료적 사법의 가능성에 대한 연구. 2022 (Пак Санван. Дырама
«сонёнсимпхан»е натанан чхирёчжок сапобе канынсоне тэхан ёнгу. 2022)// Пак Санван. Этюд о возможности
терапевтической справедливости появился в драме «Суд по делам несовершеннолетних». 2022. [Электронный
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как оказалось, самое главное в жизни – ребенка, героиня лишается будущего,

поэтому писательница в ходе повествования «лишает ее жизни».

Однако самым резонансным ущербным человеком в романе Сон

Вонпхён «Миндаль» является убийца, ранивший маму и убивший бабушку

главного героя. Убийца был неудачником, не смог полноценно реализоваться

в жизни: потерял работу, от него ушла семья, и он замкнулся в себе. Его

экстремальная форма ущербности вылилась в массовое убийство случайно

попавшихся ему по дороге счастливых, улыбающихся людей, в числе которых

были и родные Юнчжэ. Этот мужчина не только убил и ранил людей, но в

итоге совершил самоубийство на глазах у всех.

Сначала, реакция общественности была предсказуемой: все его

осуждали, выплескивая гнев и негодование, удивляясь, как такое могло

произойти, а также высказывали свои соболезнования семьям погибших. Но

парадокс заключается в том, что в скором времени многие изменили свою

точку зрения и стали сочувствовать убийце, совершенно забыв о погибших и

раненых всего за каких-то дней десять. Те, кто порицали мужчину за его

ущербность, в конечном итоге оправдывали его как раз из-за его ущербного

положения, в особенности мужчины средних лет. Люди стали задумываться о

причинах подобного поведения, стали сравнивать себя с тем убийцей, приходя

к совершенно печальным выводам о том, что их собственная жизнь не особо

отличается от жизни того мужчины, что порождает более серьезные

размышления о проблемах современного южнокорейского общества.

Меньше года назад на корейском новостном канале SBS вышел

видеоролик, в котором говорилось, что количество смертей людей,

оказавшихся в одиночестве, стремительно увеличивается. Только в прошлом

году в одиночестве умерло 3378 человек, и среди них больше всего мужчин в

возрасте от 50 до 60 лет. Основная же причина заключается в том, что

мужчины в возрасте 50 лет, потерявшие работу, жившие вдали от своих семей

и страдающие от болезней, перестали пытаться встречаться с другими людьми
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и полностью абстрагировались от социальных сетей. 102 Данная проблема

также освещается в исследовании ученых 최윤주 Чхве Юнчжу, 전예빈 Чон

Ебин, 신예림 Син Ерим и이수비 Ли Суби о смертях в одиночестве.103

Нельзя обойти стороной и сильную конкуренцию в корейском обществе,

которая не ослабевает. Конкуренция в школе, университете, на работе всегда

заставляет корейцев работать на износ. Термин «무한 경쟁» - (мухан кёнчжэн)

– бесконечная конкуренция, все чаще встречается в заголовках новостных

статей. В конце 2021 года даже вышел сериал под названием «오징어 게임»

(очжино геим) «Игра в кальмара», в котором люди, согласившиеся принять

участие в игре ради крупного денежного выигрыша, вынуждены

соревноваться друг с другом не на жизнь, а на смерть. Данный сериал является

аллюзией на корейское общество, в котором люди вынуждены постоянно

соревноваться и сравнивать себя с другими, о чем заявляют многие корейские

ученые, такие как 안숭범 104 Ан Сунбом, 곽영신 Квак Ёнсин, 류웅재 105 Рю

Унчжэ и 김문주 106 Ким Мунчжу в своих научных статьях. Если бы у убийцы

102 "5060 남성 가장 취약"…홀로 남겨져 '이별 없는 죽음' / SBS / 모아보는 뉴스. YouTube (“5060 намсон качжан
чхвияк”… холло намкёчжё ‘ибёль омнын чугым’/SBS/моабонын нюсы)// «Мужчины в возрасте 50-60 лет
наиболее уязвимы»… остались в одиночестве ‘смерть без развода’/новостной телеканал SBS [Электронный
ресурс] – Youtube – URL: https://www.youtube.com/watch?v=5tx9FYp34P0 [Дата обращения: 31.05.23].
103 최윤주, 전예빈, 신예림, 이수비. 신문에 보도된 고독사에 관한 탐색적 연구 2012 년~2022 년 기사를
중심으로. 2023 (Чхве Юнчжу, Чон Ебин, Син Ерим, Ли Суби. Синмуне подотвен кодоксае кванхан тхамсэкчок
ёнгу 2012нён~2022нён кисарыль чунсимыро. 2023)// Чхве Юнчжу, Чон Ебин, Син Ерим, Ли Суби.
Ориентируясь на статьи с 2012 по 2022 год, исследовательское исследование одиноких смертей,
опубликованное в газетах. 2023. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11228502 [Дата обращения: 25.05.23].
104 안숭범.불공정 피로사회, 비상식 투명사회의 폭력구조 - <오징어 게임>, <지옥>론.2022 (Ан Сунбом.
Пулькончжон пхиросахве, писансик тхумёнсахвее поннёккучжо – «очжино геим», «чиок»рон.2022)//Ан
Сунбом. Общество несправедливой усталости, Жестокая структура бессмысленного прозрачного общества -
<Игра в кальмара>, <Ад> 2022. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11074189 [Дата обращения: 01.06.23].
105 곽영신, 류웅재. 사회비판적 ‘K-콘텐츠’는 세상을 바꿀 수 있는가? <스카이캐슬>, <기생충>, <오징어
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Ёнсин, Рю Унчжэ. Может ли социально критичный «К-контент» изменить мир? Разделительные символы в
«Небесный замок», «Паразиты» и «Игра в кальмара».2022. [Электронный ресурс] – Dbpia – URL:
https://www.dbpia.co.kr/journal/articleDetail?nodeId=NODE11183580 [Дата обращения: 31.05.23].
106 김문주. 공적 안전망이 부재한 사회 - <오징어 게임>. 2021 (Ким Мунчжу. Кончок анчжонмано пучжэхан
сахве – «очжино геим».2021)// Ким Мунчжу. Общество без системы общественной безопасности – «Игра в
кальмара». 2021. [Электронный ресурс] – earticle – URL: https://www.earticle.net/Article/A405793 [Дата
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из книги была бы возможность присоединиться к такой игре, то он, скорее

всего, воспользовался бы шансом, ведь гонку в своем мире он уже проиграл.

Он сдался, перестал бороться и погряз в пучине собственной ущербности.

Как мы можем видеть на примерах рассмотренных произведений, у

каждого человека ущербность проявляется по-разному, кто-то рождается

неполноценным в силу каких-либо врожденных заболеваний, кто-то

становится ущербным в силу воздействия определенных внешних факторов, а

кто-то становится ущербным по собственной воле, отдавая или не отдавая себе

при этом отчет. Поднимая тему ущербности и изображая ущербных героев,

авторы пытаются привлечь внимание читателя к людям, чей внешний вид или

поведение отличаются от общепринятой нормы, транслируют идею о том, что

физический недуг – это не ущербность, а инаковость, которую надо признать,

как есть и научиться с такими людьми сосуществовать. И наоборот,

восприятие окружающими людей с физическим недугом как ущербных

говорит о нравственной ущербности самих окружающих.
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Заключение

В ходе проделанной работы была предпринята попытка реализовать

поставленные задачи по выявлению мотива ущербности на примере двух

романов современных южнокорейских писательниц Ким Эран «Мое

бьющееся сердце» и Сон Вонпхён «Миндаль».

В рассматриваемых романах перед читателем поднимается тема

ущербности в физическом, психическом, моральном и социальном аспектах.

Ущербность здесь проявляется во врожденных и приобретенных заболеваниях,

в сложности социализации героев, во взаимоотношении личности и общества,

в проблеме преступности.

Так, аномальное физическое развитие Хан Арыма в романе Ким Эран

«Мое бьющееся сердце», вызванное врожденным заболеванием, не дает

возможности герою вести полноценный образ жизни свойственным

сверстникам, и выглядеть соответственно своим годам. Несмотря на то, что

герой внешне сильно отличается от окружающих, внутренне это прекрасно

эрудированный, добрый и чуткий подросток.

Говоря об ущербности в социальном плане, Ким Эран на примере

молодых родителей Хан Арыма, поднимает проблему ранней беременности

кореянок, и то, с чем приходится сталкиваться молодым матерям – с

давлением, осуждением и непониманием со стороны общества. Общество

воспринимает этих молодых женщин, как женщин со сломанной судьбой,

ущербных, не способных к самореализации в профессиональной деятельности.

Можно предположить, что для автора ущербность заключается не в

физическом недуге главного героя и не в проблеме ранней беременности, а в

душевной ущербности окружающих, в глазах которых эта семья ущербна и

вызывает жалость и презрение.
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В романе Сон Вон Пхен «Миндаль» автор показывает, что Юнчжэ

который воспринимается окружающими как ущербный, не такой как все,

повергающий в шок своей прямолинейностью, на самом деле оказывается

думающим, анализирующим и здравомыслящим юношей, способным

распознать глубинную сущность человека, сокрытую под наносным,

защитным слоем. Герой единственный смог разглядеть и понять красоту души

малолетнего преступника Гона, заставляя тем самым профессора Юна по-

другому посмотреть на своего сына. Писательница дает понять читателю, что

на фоне Юнчжэ, окружающее общество является ущербным, неспособным и

нежелающим понимать людей, резко выделяющихся своим видом и

поведением.

Гон, герой, чей образ жизни в корне отличается от общепринятых норм

морали и поведения, побуждает читателя взглянуть на проблему преступности

среди подростков. Человек, не получивший в детстве любви и заботы близких,

чувствует себя неполноценным, обделенным, а сталкиваясь со стеной

непонимания, начинает действовать и поступать так, как от него ожидает

общество, готовое заклеймить героя и вынудить его стать преступником.

Высокая конкуренция в южнокорейском обществе, начиная от

поступления в учебные заведения и заканчивая трудоустройством, порождает

большое количество людей, которые не могут реализоваться в

профессиональной сфере, и, как следствие, оказываются внизу социальной

лестницы. Ярким примером может служить убийца из романа «Миндаль»,

который, потеряв все жизненные ориентиры, и не видя смысла в дальнейшей

жизни, идет на отчаянный шаг – убийство.

Южнокорейское общество в художественном мире Ким Эран и Сон

Вонпхён предстает обществом, пока еще не готовым сосуществовать с

героями, ущербными физически. Однако финальные сцены в романах все же

транслируют идею маленькой, но все же надежды на то, что в дальнейшем
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внешняя ущербность перестанет быть преградой к тому, чтобы увидеть и

распознать внутреннюю красоту души и цельность личности таких героев.
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Рисунок 5
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Рисунок 6
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Рисунок 7.1
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Рисунок 7.2
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Рисунок 7.3
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Рисунок 7.4
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Рисунок 7.5
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Рисунок 7.6
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