ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Малышевой Карины Сергеевны

на тему «Мотив ущербности в романах южнокорейских писательниц Ким Эран

(р.1980) «Мое бьющееся сердце» (두근두근 내 인생) и Сон Вонпхён (р.1979)

«Миндаль» (아몬드)»

Карина Сергеевна с первого года обучения проявила интерес к современной

южнокорейской прозе и выбрала в качестве объекта исследования рассказы молодой

писательницы Ким Эран, сборники малой прозы которой переведены на русский язык.

На втором и третьем годах обучения студентка продолжила изучать литературное

творчество Ким Эран и проанализировала роман «Я буду скучать», также переведенный

на русский язык.

На четвертом году обучения было принято решение взять дополнительно роман

другой писательницы – Сон Вонпхён, под названием «Миндаль», и сравнить главных

героев двух романов. На примере героев Ким Эран и Сон Вонпхён студентка

предприняла попытку рассмотреть мотив ущербности и выяснить, почему эта тема в

последнее время столь актуальна в литературном пространстве Южной Кореи. Хотя

романы переведены на русский язык, студентка работала с оригинальными текстами и

критически подошла к переводу, в отдельных случаях предлагая свои варианты.

Карина Сергеевна за годы обучения проявила себя как очень старательный и

трудолюбивый студент, стремилась научиться основам литературоведческого анализа,

внимательно слушала рекомендации и советы.

Может быть, на данном этапе не все удалось реализовать в полном объеме, но у

Карины Сергеевны есть все возможности для дальнейшей серьезной исследовательской

работы.

Цой И.В.,

доцент Кафедры корееведения

11 июня 2023 года